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HUSKELISTE



RÅD TIL SYGEFRAVÆRSSAMTALEN

Skab rammerne: Gode rammer omkring samtalen giver en bedre dialog. Dialogen 

begynder allerede, når du indkalder til samtalen. Indkald til samtalen på en god og 

positiv måde. Overhold aftalen. Sæt den nødvendige tid af, og sørg for ikke at blive 

forstyrret. Husk at være opmærksom på, hvad den sygemeldte eventuelt har oplyst 

på forhånd og på vedkommendes tidligere job, sygdom og ledighed.

Fokuser på arbejde: A-kassen må ikke spørge til diagnose. Men I må selvfølgelig 

gerne tale om sygdommen, hvis medlemmet selv fortæller om den. Fokus i samtalen 

skal være jobsøgning og arbejde. Hvornår den sygemeldte kan melde sig rask og 

komme tilbage til arbejdsmarkedet igen, og om han kan udføre det samme arbejde 

som tidligere. Det gælder selvfølgelig ikke, hvis vedkommende er så syg, at det ikke 

giver mening at tale om jobsøgning.

Tag ansvar: Selve det at tale om jobsøgning kan være grænseoverskridende for det 

sygemeldte medlem, fordi arbejdsmarkedet kan forekomme at være langt væk. 

Medlemmet føler sig måske mindre værd og er usikker på, om han overhovedet 

kommer til at arbejde igen. Som a-kasse kan man gøre en forskel ved at være positiv 

og bidrage til at se muligheder frem for problemer. 

Spørg: Der er ingen facitliste for, hvad man som a-kasse skal spørge om. Det afhænger 

af situationen. Men det kan være en hjælp at bruge nogle af følgende spørgsmål.

Hvor lang tid tror du, at du skal være sygemeldt?

Hvis du skulle i gang med at søge arbejde om kort tid, hvad tror du så, 

du kunne lave? 

Hvilke tanker sætter det i gang hos dig, når vi taler om jobsøgning? 

Hvis det ikke er en mulighed at arbejde lige nu, kunne du så eventuelt forstille 

dig at komme i virksomhedspraktik eller job med løntilskud nogle timer om ugen?

Hvis du skulle arbejde nu i dit tidligere fag, hvilke funktioner ville du så 

kunne udføre? 

Vurderer du selv, at det vil være muligt for dig at kunne vende tilbage til dit fag?

Hvilken betydning har din sygdom for et nyt job? Hvilke hensyn mener du, 

der må tages? 

Lyt: Under sygesamtalen skal a-kassen og den sygemeldte sammen drøfte mulig-

hederne for igen at stå til rådighed. Det er derfor vigtigt at lytte og ikke kun komme 

med færdige forslag.

Indberet til jobcentret: Senest en uge efter samtalen skal a-kassen indberette 

svaret på tre spørgsmål: (1) om samtalen har været holdt samt dato herfor (der skal 

angives en årsag, hvis samtalen ikke er blevet holdt), (2) om den sygemeldte forventer, 

at sygdommen varer mere end 8 uger, og (3) om den sygemeldte forventer at kunne 

vende tilbage til sit hidtidige fag.
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